
diário oficial Nº 35.056   5Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

I - HOMOLOGAR a adjudicação por mim proferida, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 06/2022-SEAC - Processo nº. 
2022/183655, CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM FOR-
NECIMENTO  DE GELADEIRA, FREEZER, FOGÃO, MICROONDAS, FRIGOBAR 
E BEBEDOUROS, para atender as necessidades da Secretaria Estratégica 
de Articulação da Cidadania e as USIPAZ.
Homologo o Grupo 1 – Refrigerador, Freezer e Frigobar: para a empresa R 
P S DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 41.288.529/0001-30, 
no valor global de R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil e quinhentos reais).
Homologo Grupo 2 – Fogão e Microondas: para a empresa MP IMPORTA-
CAO, EXPORTACAO, PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o n° 26.962.292/0001-37, no valor global de R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
Homologo o Grupo 3 – Bebedouros: para a empresa POLYMEDH. EIRE-
LI, inscrita no CNPJ sob o n° 63.848.345/0001-10, no valor global de R$ 
41.082,00 (Quarenta e um mil e oitenta e dois reais)
II - EMPENHE-SE o valor supracitado paras as empresas vencedoras, devi-
damente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III - PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de eficácia.
Belém/PA, 19 de julho de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA/SEAC

Protocolo: 831738

DIÁRIA
.

Portaria 208/2022-GAB/SEAC
Belém PA 22 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 093/2022 – DIPAZ/SEAC; E PAE nº 2022/928583
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo diárias aos municípios de Salinópolis e Mos-
queiro, cujo objetivo “apoio da organização das ações itinerantes de vacinação 
da população local e veranistas, que ocorrerão nestas localidades e onde as 
Carretas do Projeto Formação Profissional, serão utilizadas como apoio”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL 440.849.432-15
5888105-5 DÉBORA DOS SANTOS LIMA 747.790.872-87
5962934-1 FÁBIO RODRIGUES JÚNIOR 586.362.422.15
5939900-2 JOSE CLAUDIO MEDEIROS DE SOUZA 769.437.122-68
5962936-1 RENATO BEZERRA LOBATO 399.739.052-53

  SALUSTIANO BOSCO REIS 204.131.812-00
  MARIA CLAUDIA VENTURA DE AS PENSADOR 448.406.912-15
  ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59

5936488-2 VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 329.472.912-04
 

PERÍODO DIARIAS MUNICIPIOS SERVIDORES
22/07/2022 a 25/07/2022 3,5 MOSQUEIRO MARIA CLAUDIA; VALDINETE SILVA; ARIOVALDO MAIA
22/07/2022 a 25/07/2022 3,5 SALINOPOLIS BRUNO; DEBORA;FABIO;JOSE C;RENATO; SALUSTIANO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 22 de julho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 831850

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 084/2022-GAB, de 20 de julho 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Eduardo Rangel Blois Alves, ocupante do cargo de 
Assessor Superior II, matrícula no 57202804/3, como Encarregado e o Ro-
dolfo Lima Lira de Morais, matrícula no 5958453/1, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I, como suplente/assistente para responder como Auto-
ridade para exercer as atribuições previstas no art. 5o da Lei 13.709/2018 
no âmbito desta Auditoria do Estado – AGE, a contar de 21/07/2022.
Como membros de apoio:
I – Anna Victória Costa Sousa Sobral, matrícula no 5930485/2, ocupante 
do cargo de Assessor.
II – Rosângela Pamplona Ferreira, matrícula no 57209544/4, ocupante do 
cargo de Assessor.
III – Márcia Fernanda Nicodemos de Oliveira, matrícula no 55588332/1, 
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 831670

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 717/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/893749;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ALETH SANTOS ALVARES, Id. Funcional nº. 7013/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria 
de Recursos Reembolsáveis, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, 
no período de 21 de julho de 2022 a 17 de novembro de 2022, referen-
te aos triênios de 11/06/1995 a 10/06/1998 (2ª etapa), 11/06/2013 a 
10/06/2016 (2ª etapa) e 11/06/2016 a 10/06/2019 (1ª e 2ª etapas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 831587

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 718/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/924621 de 21/07/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 20/07/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 559/2022 – 
DAF/SEPLAD de 15/06/2022, publicada no DOE nº.35.012 de 20/06/2022, 
à servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. Funcional nº 57192797/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria 
de Estágio Probatório e Curricular – CEPC/DPP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 831645
PORTARIA Nº 720/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/928344 de 21/07/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 15/07/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 559/2022 – 
DAF/SEPLAD de 15/06/2022, publicada no DOE nº.35.012 de 20/06/2022, 
ao servidor MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 5946302/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Fiscalização 
– CFIS/DGF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 831691
PORTARIA Nº 721/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/916713 de 19/07/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 19/07/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 632/2022 – 
DAF/SEPLAD de 30/06/2022, publicada no DOE nº.35.030 de 01/07/2022, 


